« .. archiepiscopo Pisano. Si Ina discrotio —. Dal . 

Fuligin[i i] , I I nonas octobris, anno nono. « 

8805 Foligno, 10 octobre 1235. 

Regi Navarrae, comiti Camjianiae, qui, crucis assumplo 
signaculo, in Terrae Sanctae succursum proposuoral trans-
frelare, coneedit ne quis in personam ejus excommunicalio
nis et in torrain intordieti sententias valeat promulgare, abs
que maiiilalo Sedis Aposlolicae speciali, donec de ipsius 
reditu voi obitu certissiiiie cognoscalur, dum tainon coram 
Lingonensi et Parisiensi episcopis, ijisius dioecosanis, vel eo
rum altero, sit paratus de i]iso conquerentibus jiistitiam ex-
hiljoro. — (REG. 18, f. 79 r" ; ann. IX, e. 257 ; — MOHE.AU 1190, 

f. 153.) 

ti .. illustri regi Navarir, comiti Canipanie. Eis qui 

signo —. Dal. Ful igin[ i i ] , VI idus o d o b r i s , anno 

nono. 11 

8806 Foligno, 10 octobre 1235. 

l)e Chiziaeo et Vallis .Secretae aljbatilms do eadem re scri-
ìjens, mandat quatenus, sub praedicta condicione, sententias, 
si quas, eoiitr/i illam concessionem, in eumdem comitem 
vel lerram ejus contigerit promulgari, denuntient penitus non 
tenere. — (REG. 18, f. 79 r"; ann. IX, e. 258; — MOREAU 1190, 

f. 151.) 

« .. de Chiziaco el .. Vallis Secrele abbalibus, Suessio

nensis diocesis. Cura car iss imus in —. Dat. u l supra . » 

5807 . — In eundem modum .. abbati ci .. priori Sancii Dio
nisii in Francia, Parisiensis diocesis, prò nobili viro .. comite 
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Mentis Fortis, constabulario Francie, dummodo coram vene
rabilibus fratribus noslris .. archiepiscopo Senonensi et .. 
episcopo Parisiensi, vel eorum altero, etc. 

5808. — In eundem modum .. abbati ci .. priori l'onlis 
Johannis, prò nobili viro Roberto de Curtiniaco, buticulario 
Francie, dummodo corani venerabilibus fratribus [nostris] .. 
Bituricensì et.. Senonensi archiepiscopis, diocesanis suis, etc. 

5809. — In eundem modum .. abbati et .. priori Sancte Ge
nove fé Parisiensis, prò nobili viro Matheo de Marliaco, Pari
siensis diocesis, dummodo corani venerabili fratre nostro .. 
Parisiensi episcopo, diocesano suo, velcjus officiali, etc. 

2810. — In eundem modum .. episcopo Cai-iiolcnsi, prò no
bili viro Philippo de Monte Forti, dummodo in Senonensi vel 
Parisiensi curia, eie. 

8 8 1 1 Foligno, 11 octobre 1235. 
Decano el archidiacono Barrensibus ', et magistro Ferritìo, 

canonico Lingonensi, mandai quatenus excommunicationis 
sententiam, quam [Henricus], archiepiscopus Remensis, ad
versus civitatis Remensis cives, propter eorum excessus nota
biles et enormes, proiiuilgaverat, singulis diebus dominicis et 
festivis, jiulsalis campanis et candelis accensis, juibliccnt et 
faciant per Remensem et vicinas dioeceses publicari. — 
(REG. 18, f. 79 v" ; ann. IX, e. 259; — MORE.AU 1190, f. 157; 

— PoiTii.AST 10031 ; — cf. .s((;ira. n" 2601.) 

« .. decano el .. archidiacono Barrensibus, el niagisli-o 
Ferrico, canonico Lingonensi. Non minus prò —. Cura 
venerabilis frater nosler .. Roniensis archiepiscopus 
civitatis Remensis sii dominus temporalis, el ipsius 
cives ojus fideles el lilii esso debeanl speciales, ipsi, 
quod non absque amariliidino cordis roforimus, degc-
neranles ex filiis in privignos, calcala divina reverenlia 
et religione lidei relegata, velut hosles iniqui non eru-
buerunl insurgcre in paroiites, in palroni oxilium ol in 
nialrein oxcidiuni, ac dolrimontum salulis proprie ne
quiter operati, conculcando dainpnabilitcr Ronionsem 
ecclesiam, malroin suara, el ejecto palre ipsius, hore
ditalem sibi velili propriam vendicando; in quo exce-
dunt tirainnidom viporarum, ipio alterius tantum di-
cunlur pcrnicioni oporari, in aliorum nichil penitus 
machinanles. Iidem onira, contra didum archiopis
copum calcaneura crigontes^, ab ecclesiis civitatis 
ipsius. oaruni omunitato ausu sacrilego violala, qui-

1. POTTHAST : Parisiensibus; c'est la lofon donneo par Ics au-
tours du Gallia Christiana (X, insir., col. CO), dont le toxto, suivi 
par VARIN, Archivcs adminislralives de la ville de lleims \\, u, 
COI), est des plus faulifs. 

2. Cf. JOAN.N. XIII, 18. 
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busdani raachinis, quo pdrarie et inanganoUi dicuntur, 
violenlcr extradis, cura eis quandam domum siiaiii, 
quo dicitur Porla Martis, armala manu hoslililer 
impugnando, in familiam ejus, existenlem ibidem, iiii-
inissis sagittis, et quibusdam ex eislolalilervulnoralis, 
.. marcscallum ipsius ausu diabolico impic occideruul; 
et ut domum eandem forlius impugnarent, non soliini 
rauros extruxerunl in via publica contra cani, sed diani, 
domum fratrum Minorum, quara iidoni fratres habe
bant ibidem, por violenliam occiipanles, in ea propu-
gnacula conslruxerunl. Preterea dicli cives et quidam 
alii, sub hanno beali Romigii consliluli, proter assen
sum ejus, adversus prefalum arcbiepiscopmii civitalem 
munientes eandem, ac supra fessala ipsius muros in 
ejus circuituexlollentes, assumpserunt, prò munilionura 
suarum materia, ptiblicaruin pavimonla viaruni, tuni-
bas cimitoriorum et lapides ad fabricas Majoris Ecclesie 
deputalos; ac, deslrudis quibusdam domibus ipsius ar
chiepiscopi, que hale, juxta vocabulum terre, dicuntur, 
alias sibi et eidera ecclesie tot dampna et lam gravos 
injurias inlulorunl, quod non soluni longuiii, soil otiam 
lediosum ossei ea por singula roccnscri. Quare idem 
archiepiscopus, attendens (pioti hujusmodi excessus, 
lam notabiles el enormes, adeo erant nolorii, quod 
nulla polerant tergivorsaliono celari, tam in eivos eos
dem quam in hoc parlicipanles eisdem, excommuui-
cationìs senlcnliam promiilgavil: sed ipsi, uiallcum 
volul slipulam repulanlos •, noe ad porculiimlem se 
curant cura humililale rediro, nec agunt ponileuliani 
de commissis, quin polius majoris exinde audaciam 
prcsnmiitionis assuintinl. Undo momoratus archioiiis-
copus nobis humiliter supplicavit ut, in tot anxidalibus 
et angustiis suis paterno sibi compalienles all'edu. 
salubre eonsilium el congruum remodiiim aiiponen; 
dignareraur. Ne igilur, si diulius civium prodidorum 
nialitiani, non tara in confusionoin ipsorum, iiiiain l!al-
licane, iiniiio univcrsalis Ecclesie detrimonluiii, duxe
rimus sustincndam, tante porvoi'sitalis cxenijdiini ad 
alios prorogetur, nolenles eos tantorum oxccssuum ini-
punitato gaudere, imo illos tali casligaliono conqios-
cerc, quod quibuscumque ipsorum culpa full in scan
dalum, pena Iranscal in oxenudum, discrelioni vostre 
per aposlolica scripta precipiendo mandamus quatenus 
premissam excommunicationis senlenliara, ralionabi
liter promulgatam, singulis diebus dominicis el fes
tivis, pulsatis campanis el candelis accensis, sollonip-
niter publicolis ot facialis per Ronionsom el vicinas 
dioeeses ac alia loca ubi expedire viderilis, publicari. 

1. Joii XLI, 20. 
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Quod si nec sic ad manda tum ipsius archiepiscopi cu-

raverint prona mente redire , facialis reddi tus ac debita 

el alia bona ipsorura, in nundinis el ubicuraque reper la 

fuer int , quaradiu in excommunicatione pers t i ter int , 

de l ine r i , j u ramento seu interposit ione fidei, si qua 

forte dobitores prò debilis solvendis leneniur , a l iqua

tenus non obstante, convocantes ad eorum per l inaciam 

repr imondani , si opus fueri t , auxil ium brachi i secu

laris ; contradiclores —. Dat. Ful igin[ i i ] , V idus octo

bris , anno nono. » 

8818 Foligno, 12 octobre 1235. 

Episcopo Porlugalensi scribit : « Cum a nobis in episcopum 
» conseeratus, juraveris Sedem Apostolicam de biennio in 
11 biennium visitare, fralernitatis lue precibus inclinati, ler-
1) mìnum hujusmodi libi duximus prorogandum , ul ad hoc 
11 nisi de triennio in triennium tenearis. » — (REO. 18, f. 80 r°; 
ann. IX, e. 260.) 

Il . . epi.'!copo Porlugalensi. Cum a nobis 

-'in[ii], U H idus octobris , anno nono. » 

Dal . Fu l i -

8813 Spoleto, 13 octobre 1235. 

Jolianni de Britannia et Yolendi, ojus sorori, natis P[etrì], 
comitis Britanniae, significat se, in gratiam devotionis quam 
idem P[oIrusj, ipsorum pater, circa Romanam Ecclesiam 
tcmjiorc neeessitatis demonstraverat, ipsos, in aetatc minori 
positos, et bona ad ipsos ex parte Ijonac memoriae Aelidis, 
ipsorum matris, comitissae Britanniae, spcclantia, sub beati 
Petri et sua, ijisorum patris intuitu, donec ad aetatem legiti
mam pcrvenerint, piMteelione suseipere. — (REG. 18, f. SO r" ; 
ann. IX, e. 261.) 

Il Johanni de Britannia et 'Yolend[i], sorori sue, natis 

nobilis viri P., comilis Britannie. Bal ioni foro non —. 

Dal. Spololi; I I I idus octobris, anno nono. » 

8814 Spolète, 13 octobre 1235. 

Abbatibus de Buzeio, de Villa N^ova et de Rothonio, Nan
nelensis et Venetensis dioecosium, de eadem re scribens, 
mantlat qualenus non permittant praedictos Joliannem et Yo-
lendiiii siijier bis molestari. — (REG. 18, f. 80 r"; ann. IX, 
e. 262.) 

tt .. de Buzeio, .. de Villa .Xova et .. de Rothonio abbati-
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bus, Nan/ietc/isis et Venetensis dioeesuiìi. Rat ione etc. —. 

Dat. u t supra . » 

8 8 1 5 Terni, 20 octobre 1235. 

Comiti Rainerio de Bulgari i indulget ut non teneatur re
spondere super debitis quibus olim donnicella Benedicta, pro
digaliter vivendo, judicatum Calarìlanum obligaveral. — 
(REG. 18, f. 80 r" ; ann. IX, e. 263.) 

« Nobili viro co7niti Rainerio de Bulgari. Ex parte tua 

—. DaL Inleranin[e] , X I I I kalendas novembr i s , anno 

nono. 11 

8816 Assise, 27 septembre 1235. 

Cum Petro, canonico Corisopitcnsi, dispensat ut cum prae
benda quam in Corisopiteusì ecclesia obtinebat, cujus pro
ventus decem libras Turonensium annuatim non excedebant, 
unde non poterai commode sustentari, unicum beneficium, 
habens curam animarum annexam, obtinere valeat, cui per 
idoneum vicarium faciat dcservirì. — (REG. 18, f. 80 r°; 
ann. IX, e. 264.) 

« Petro, canonico Corisopitcnsi. Ex parto tua —. Dat. 

Asisii , Y kalendas odobr i s , anno nono. » 

8 8 1 9 Assise, 2 octobre 1235. 

Decano Parisiensi, et magistris Oddoni de Casiro Rodulfi 
et Herberto dicto Capellano, canonicis Parisiensibus, — eum 
quidam clerici Rothomagensis dioecesis, quos M[auricius], 
quondam Rothomagensis archiepiscopus, fructibus beneficio-
rum suorum privavcrat ad tempus vel a beneficiis suis amo-
vorat, et alii, quos propter concubinas seu irregularitatis no
lani ad apostolicam coogeral praesenliam laborare, ac 
nonnulli, qui confingobant eumdem archiepiscopum sibi de
bitis obligatum, contra W . [de Dunelmo], archidiaconum 
Caleti, el alios exsecutores testamenti ejusdem archiepiscopi, 
ad diversos judices diversas litteras apostolicas impetrassenl, 
intendentes eosdem exsecutores litibus et sumptibus faligare, 
unde limendum erat ne bona quae dictus archiepiscopus in 
pios usus erogari praeceperat, inutiliter expendere ììdem 
exsecutores compellerentur, — mandat quatenus, facientes 
sibi exhiberi omnes praedictas litteras, ìnhibeant judicibus 
ad quos impctratae sint, ne ipsarum auctoritate procedant, 
bis dumtaxat exceptis, corani quibus super principali jam 

I. Un Raijnerius de Dulgarello de Perusio était podestat de 
Verone cn 1130; cf. IloiiEXiii:no, n. G7G et 702, et siijira, n" 2483. 
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eral conleslatio litis facta ; ipsi causas audiant super quibus 
eaedem litterae fuerant obtentae. — (REG. 18, f. 80 r"; ann. IX, 
e. 265; — MOREAU 1190, f. 151.) 

« .. decano, et magistris Oddoni de Casiro Rodulfi el Her
berto dicto Capella/io, ca7ionicis Parisiensibus. Magisler 
W., arcbidiaconus —. Dal. Asisii, VI nonas octobris, 
anno nono. » 

8 8 1 8 Terni, 20 octobre 1235. 

Decano Parisiensi, et magistris H[enrico] de Venabulis, ar
chidiacono Le.xoviensì, ol Vernacio, canonico Tervisino, 
Parisius commoranti, mandai quatenus A., Rothomagensi ar
chidiacono, non obstante quod propter capitales ininiicitias 
quas non sua culpa incurrerat, ecclesias archidiaeonatus sui 
non poterai personaliter visitare, faciant ab eisdem ecclesiis 
procurationes ratione visitalionis sibi debitas exhiberi. — 
(REG. 18, f. 80 v"; ann. IX, e. 266.) 

tt .. decano Parisiensi, magislro II. de Venabul[is], archi-
diacono Lexovie/isi, et [magisti'o] Vernacio^, canonico Ter
visino, Parisius commoranti. Dilectus filius A. —. Dal. 
Inlcramn[c], XIII kalendas novombris, anno nono, » 

8 8 1 9 Terni, 22 octobre 1235. 

Abitati Lucioiieiisi, Pictavensis dioecesis, sigiiilieat se cau
sam quae inter M[argaritam], eomitissam Brilauiiiae, et vi-
cecomitem Thoarcii super quiljusdain redditibus, possessio
nibus et rebus aliis ad dotem ipsius comitissae pertinentibus, 
vertebatur, ad examen apostolicum duxisse revocandam , ei
que mandai quatenus parlibus terminum peremptorium 
primani domiiiicam Quadragosimae assignet, quo apostolico 
conspectui se praesentent. — (REG. 18, f. 80 v" ; ami. IX, 
e. 267.) 

« .. abbati Lucionensi, Pictavensis diocesis. Cum causam 
quo voiiilur Inter nobilem inuliorcm M., comitissara 
Britannie, ol nobiloin virum [..] vicecomitora Thoarcii, 
Pictavensis diocesis, supor quibusdam reddilibus, pos
sessionibus ot rebus aliis ad dotcìn ipsius comitisse, 
ul asserii, perlinonlibus, post diversas conimissiones 
el var ias ' ad diversos judices bine inde ab Apostolica 
Sedo oblenlas, diledis li!iis..do PonleUndi , . . do Elirc-
duno el .. de Ilorbdis Jucal prioribus, predicle dioce
sis, ad ejusdem comitisse diixissomus inslanliain com-

1. Ms. : Il Maernacio »; « Vernacio » cn manclictle. 
2. Peut-étre faut-il .-ijouler ici lilleras. 
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mitlendani : laudeni, cadeui proponente quod, licet 
lam corani primis quam etiara coram ipsis judicibus 
fuerit per qtiadriennium et amplius altercaluni, non-
dura tanien ad litis conlestationoui procossuni cxtite-
rat, partis alterius malitia facionte, propter quod ipsa 
suam nondum potuerat justitìani obtinere : nos, linoni 
litibus cupientes imponi, diclis priori de Ponte Undi 
et ejus conjudicibus dediraus in mandatis ut , si ossei 
ila, infra qualuor menses post susceptionoin lillerarum 
noslrarum, in causa ipsa juxta tradilain eis formam, 
ratione premissa, procedentes, cani, si do parlium vo
luntate procederci, fine dcbilo lerrainaronl; alioquin 
ipsam ad nos romilloronl sufficienler instrudam, prefi
genles partibus terrainura conipclenleni, ijne nostro se 
conspedui presenlarcnl, justam, dante Domino, sen
tentiam recepture ; el, si ab eis ab aliqua parlium con
tingeret appellari, noe essent super appellatione littore 
apostolico impetrale, utrique parli certum terminum, 
quo super hoc coram nobis per se vel per procuratores 
idoneos coinparerent, recepture juslitiam, assignare 
curarent. Cumque parles coram predidis judicibus, 
auctoritale priorum lillerarum ad eos dirodarum. eo-
doni mandato nondum sibi prosentalo, ad invicem llli-
gassenl, idem vicocouios, ex coso sonlieiis, ul dicebat, 
injusle gl'avari, quod duo ipsorura judiciun. postquam 
corani eis el collega ipsorum fuerat super ejus appella
lione conleslatio litis facla el de ipsa discussimi, 
quonidara Willelmum presbilerum, qui se subdolega-
lum a Ionio proponobal, quamquam do subdolegaliom; 
bujusmodi ipsi, humililer postulanti, lides i'ad;i non 
fueril, manifeste suspecluni citloin, ipso sibi associa-
veranl reclamanle, ad Sodem Aposlolicam appellavil. 
Ceterum, eisdem judicilms, quibus ]ioslnioduiii eadem 
comitissa lilleras a nobis oblenlas ultimo pn;senlavil, 
quarum Icnor superius esl oxprossusL volenlibus pro
cedere iier oasdein, idem vicoconn^s projiosiiil corani 
eis quod, cum dieta coniitissa falso suggesserii in ne
gotio fuisse per quadrionniuni ol amplius allorcalum. 
necduni esse in eo ad lilis contestalionoiii procossum, 
partis alterius malitia facienlo, [iiuaproptor] negolium 
fuerat prorogatum, procedere non potoraiil nec dobe-
banl ; ot quia dicli judices, co non cognilo, conlra for
mam mandati aposlolici, ut dicebat, ad neiiolii docisio-
nem, ipso renilenle, procedere attoinptabanl noe 
volebant ab hujusmodi cessare gravamine, humililer 
requisiti; ad nostram iteralo duxit audienliam appoUan-

1. Ces leltres ne sont pas exprobsèinciit icproduitos sous forme 
do uidimiis , mais seuicment analysées ilans la Indie; voy. plus 
haut : Il nos, finem litibus, » etc. 
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dum. Al iidoni judices, juxta raandali nostri tenorem, 
certum partibus terminum prefixerunl, quo noslro se 
conspedui prosonlarenl. Sed dictus vicocomes, terrai
nura ipsura preveniens, nulla facta raontione de ipso, 
quasdam a nobis super appellatione sua ad .. thesau-
rariuni, d . . subdocaniim et magistrum R., granicarium 
Sancii Marlini Turonensis, litteras irapotravit. Procu
ratore igilur comitisse prefate in nostra presentia pre
fixo siili lermino comparente, nos venorabilom fratrera 
noslrura R[ainaldum], Ostiensem episcopum, ei con
cessimus auditorem; coram quo idem petiit procurator 
hujusmodi lilleras, utpote veritate tacita irapotratas, 
el earura processum in irrilum revocari, el didum vi-
ceconiileni lamquam conlumacem in expensis con-
dempnari legilimis, cum in slalulo sibi lermino ido
neum non niisorit responsalem, sod quidam ad 
impolranduni ot conlradicendura dumtaxat prò eo 
coniparuerit procurator ; ac insuper, cura dieta comi
tissa, propter difl'ugia ol malitiam partis adverse, ne
quaquam suain possel juslitiam obtinere, tolum nego
tium ad Sodem postulabat .\poslolicam revocari ; 
procuratore dicti vicocoinilis ex advei'so predida non 
debere fieri proponente. Idem vero auditor, auditis 
hinc inde proposilis, litteris apostolicis el data earum 
diligontcrinspoctis, ralionibus ot allegationibusulrius
que parlis plenius intellectis, nobis ea fideliter rccita-
vit. Nos igitur, hujusmodi malitiis et dilfugiis obviare, 
ot utrique parli salubriter previdero ac finem litibus 
imponorc cupiontos, lotum negotium, ot omnes litteras 
ot processus habitos por easdem, salvo jure e.xpensa
rum comitisse profato, ad examon duximus apostolicum 
rovocanduin. Quocirca discrelioni tue por aposlolica 
scripta mandaraus ijuatonus partibus lerniinum per
emptorium primain doniinicani Quadragesime assi
gnare procures. quo per se voi por procuralores idoneos 
suilieicnler inslruclos, cum eisdem lilloris el processi-
bus, omnibus munimonlis et ralionibus suis, nostro se 
conspoctui represenlent, super premissis justiliara re
cepture. Dat. Inleraran[e], XI kalendas noverabris, 
anno nono. » 

8880 Terni, 25 octobre 1235. 

Abbati Bellae Vallis, Praemonstratensis ordinis, Niver-
nensis dioecesis, mandai quatenus, inita amicabili composi
tione inter jiartes, comitem Nivernensem et eomitissam, 
ejus uxorcm, ab excommunicationis sententia absolvat, quam 
abbas .Sancii Johannis Senonensis et ejus collegae in eos prò 
facto eeelesiae Virziliacensis tulerant. — (REG. 18, f. 81 r°; 
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ann. IX, e. 267 bis: — ef. supì-a, n. 579, 1162, 1369, 1370 et 
2089.) 

« .. abbati Belle Vallis, Pi-cmonslì-ate7isis oi-dinis, Nive7--
nensis diocesis. Cum nobilis vir .. comes el .. uxor ejus 
comitissa Nivernenscs fuerint prò Virziliaconsi eccle
sia per .. abhalem Sancii Johannis Senonensis el ejus 
collegas, delegatos a nobis, vinculo excommunicationis 
aslricti et eorum ten-a supposila interdiclo, ac posl
modura, inita coniposilione aniicabili inler parles, 
judices ipsi sontenlias suas duxerint relaxandas, nos, 
eorura saltili plenius providere volenles, cura in du
bium aliquibus venerit, an ipsis poluerint absolutionis 
beneficium inipertiri, discrelioni lue per apostolica 
scripla mandamus qualenus comitem et eomitissam 
predictos absolvas ab hujusmodi excommunicalionis 
sententiis, sine dilficultate qualibet, ad cautelam, mo-
nendo soUiéite coraiteni raeraoralura ut, cura ex com
positione prefala graviter dicatur ecclesia ipsa lesa, el 
idem, signo crucis assunipto, personam et alia bona sua 
exposueril servitio Jhesu Christi, sic in hac parte sibi 
provideat, quod eum ex hoc tanti laboris merito non 
contingat in aliquo defraudari. Dat. Interamn[e], 
Vi l i kalendas noverabris, anno nono. » 

8 8 8 1 Terni, 19 octobre 1235. 

Archiepiscopo Bracharensi mandai quatenus, licei, alia 
vice super revocatione i)roveuluum mensae episcopalis Co
limbriensis ipsi directis scriptis apostolicis, postmodum bona 
Colimbriensis ecclesiae inler episcopum Colìmbriensem et 
canonicos fuissent divisa, proventus ad mensam ipsam re-
vocet. — (REG. 18, f. 81 r" ; ann. IX, e. 268.) 

« .. archiepiscopo Bracharensi. Cura, alia vice—. Dat. 
Inlerainn[e], XIIII kalendas noverabris, -anno nono. » 

8888 Viterbe, 8 novembre 1235. 

Abbati Maceriarum, Cisterciensis ordinis, Cabilonensìs 
dioecesis, mandai qualenus sententiam interdicti vel excom
municationis, si quam promulgari contigerit, contra ìndulgen-
tìam apostolicam, in comitem Nivernensem, crucesignatum, 
el eomitissam, u.xorem ejus, relaxet. — (REG. 18, f. 81 v°; 
ann. IX, e. 269.) 

« .. abbati Maceriarum, Cisterciensis 0ì'di7iis, Cabilo-
ne.7isis diocesis. Quia nirais esl —. Dal. Vilerbii, VI idus 
noverabris. anno nono. » 

file:///poslolicam
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8883 Viterbo, 7 novembre 1235. 

Eidem significai se comitem Nivernensem et Forensem, in 

194 

Terrae Sanctae subsidium , signo crucis assumplo, proficisci 
proponenlem, nec non et bona ejus sub beati Petri et sua pro
tectione suscepisse, et statuisse ut, si forte diclus comes in 
partibus Iransmarìnis decederci, ejus filìì, cum terra et aliis 
bonis suis, sub Apostolicae Sedis tutela consìslerent ; eidem 
abbati mandat qualenus non permittat ut ìUì super diclis 
bonis ,ib aliquibus indebite molestenlur. — (REG. 18, f. 81 v° ; 
ann. IX, e. 270; — POTTHAST 10041.) 

« Eide7n. Cura, sicut dilectus —. 
VII idus novembris, anno nono. » 

Dat. Vilerbii, 

8884 Viterbe, 8 novembre 1235. 

Episcopo Cumanorum mandat quatenus causam quae inter 
Ultnisilvanum episcopum, ex parte una, et decanum sacerdo-
tesque de terra Burzac, ex altera, super obedientia et reve
renlia vertebatur, sufiicicnter inslructam ad apostolicuin 
remittat exanien, praofìgens eisdem partibus terminum 
peremptorium, festum videlicet beati Micliaelis proximo 
venturuiii, quo cum munìmentis et ralionibus suis conipa-
reant corani .Sede Apostolica.— (REG. 18, f. 82 r"; ann. IX, 
e. 271 ; — MOREAU 1190, f. 155; — POTTHAST 10012.) 

« .. episcopo Cumanorum. Coram venerabili fralro —. 
Dal. Vilerbii, VI idus novombris, anno nono. » 

8885 Viterbo, 8 iiovonibru 1235. 
Episcopo Nivernensi, priori provinciali ordinis Praedica

torum in Francia, et magistro J[olianni] de Monte Mirabili, 
arciiidiacono Parisiensi, mandat quatenus, si excommuiiica-
tionem in Petriim Vogrini, laicum, Silviniacencem, Claro-
nionteiisis dioecesis, de crimine pravitatis haeretieac accusa
lum , post appellationem ad Sodem Apostolicam lalam 
repererint, illam nullam esso denuntient. — (REG. 18, f. 82 r"; 
anu. IX, e. 272 ; — POTHIAST 10014.) 

« ., episcopo Nivernensi, .. priori provinciali ordinis 
Predicalorum in Francia, ci magislro J. de Monte .Mirabili, 
archidiacono Parisiensi. Accedens ad Aposlolicam Sodcni 
Petrus Vogriiii, laicus, Silviniacensis, Claroinonlensis 
diocesis, nobis exposuil quod, cura olira bone memorie 
.. Biluricensi archiepiscopo ot .. episcopo Aulisiodo-
rcnsi .ad inquirendum do crimine pravitatis herctice 
in villa de Carilale direxerinius scripla nostra, diclus 
episcopus, .. arcbidiaconus .\ulisiodorensis et .. prior 
Belli Latrici, quibus idera archiepiscopus conimiserat 
vices suas, citarunl eundem. Qui,"licet in ipsura, cum 
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de villa non esset eadem, nullam iidem jurisdictionem 
haberent, eorum jurisdiclionì, inquisitioni et ordina
tioni spontaneus se submittens, quia, diligenti inqui
sitione habita conlra eum , nichil sinistri poluit inve-
niri, per decem preshiteros et clericos, nec non per 
lolideni milites et burgenses innocentiam suam, prout 
ei ab ipsis ìnjunctum fuerat, expurgavit. Et cum post
modum nonnulli ejus emuli ipsius famam nitorcntur 
multipliciter denigrare, nos, ad ejusdora instanliani, ve
nerabili fratri noslro .. episcopo Claromonlensi, dioce
sano suo, nostris dedimus litteris in mandalis ut , 
inquisita super hiis diligentius verilale, circa eum 
slatueret quod ipsius saluti expedire viderel. Diclus 
vero Claromontcnsis, iterato contra eum supor eodem 
inquisitionem faciens, et mandans in locis in quibus 
convorsatus fuerat, nunliari ut , si quis vellet super 
hoc aliquid proponere conlra eum, in ipsius presentia, 
certis loco el tempore, comparerei, quia nullus eisdem 
loco el tempore adversus eum comparuit, et nichil 
contra ipsura potuil invcniri, quin polius, tpiia de 
purgatione premissa sibi conslilil evidenter, noe non 
venerabilis fraler nosler ,, archiepiscopus Senonensis 
ac multi alii prelati regni Francie de vile honeslale, 
moribus elfama ipsius laudabile teslinioiiiiim per suas 
lilteras reddidorunl, eum iinraunom a prediclo cri
mine nunliavit. Ciinnjiio poslniodum fralri Roberto, 
ordinis fratrum Predicalorum, adimjnirendiim de pre-
fato crimine in regno Francie noslras lilleras iiiisis-
semiis, et idem frater corani se vocasset cuiideiii. pre
fatus Petrus, ad ipsius fralris prosentiaiu et dicti 
Claronionlonsis episcopi veniens, eorum jiirisdidioiii 
et ordinationi supor hiis, juramenlo prostilo, sponta
neus, reservalis sibi suis logiliniis dofonsoribus, so 
subniisil; ot iidem sibi quod nequaquam alter sino 
roliquo citarci oundcni vcl procederei contra eum. sed 
quod circa ipsum juris ordinem observarenl, lirmilor 
promiscrunt. Sed, quia prediclo Pelro prò cerio nun-
lialura exlilil quod diclus fraler, contra promissioncm 
suara veniens, solus ot corara se solo ad locum non 
tutum cilari mandabal eundem, el ipsum publico ca
pere niinabalur el ad locum ipsum manu voniobal 
armata, anle torminuni citationis hujusmodi ob iil in 
presentia quorundam abbatum Sedem Apostolicam 
appellavil, nichilominus in termino prefalo ad dictum 
fratrem quemdam nepotem suum clericum dirigeii.-j, ut 
prò ipso que forent proponenda proponerel et a[)pol-
lationem ab eo intorposilam innovarot- El cum ideui 
clericus assignala die corani fratre comparuissol codoni, 
diclus fraler ex eo solo in clericum ipsum, quia prò 
prelato Pelro venerai., excoramunicationis scntonliaiii 
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protulit et ipsum perpetuo ab ofiicio beneficioque s u s 

pendil ; qui , quoniam ab eodem fratre sub hac condi

lione exlilit absolutus , cura nec absolulionein suara 

possel al i ter obtinere, ad mandatum ipsius ronunl iavi t 

h i i s que p io prediclo Petro proposuit , ot promisil quod 

ul ter ius prò ipso minimo comparerei . Propler quod 

idem ' , non immorilo sibi moluens periculum immi 

nore, ad Sedem Aposlolicam iter arripiiil ven iendi ; in 

q u e m , in hujusmodi i t inere cons t i lu lum, diclus frater 

Rober tus , post ajipollationem suara, el quidam ordinis 

fratrum Minorimi, quem dictus Claromoulensis ad ex-

cusandum se tantum misera i , l i e d ab eodem Claromon

lensi cilalus fuer i t , excommunicalionis sonlonliam 

proniulgarunl . Quare nobis idem P . humil i ter suppli

cavit u l supor hoc sibi dignareraur misericordiler 

providero. Nolenles igi tur ut tant i cr iminis pravitas 

i inpunila remaneat voi innoccnl ie pur i tas confusa 

succumljat , discrelioni vostri.- per aposlolica scripla 

mandaraus qua t enus , si dictam excommunicationis 

sonlonliam post bujusmodi appellationem invener i l is 

esse l a l a m . denuntiantos i.'ani penitus non tenore, ac 

revocanles in statura debilum quicquid post ipsam 

consti leri t tenioro altoraptaluin, super premissis inqui

ra l i s vori lalom, et que super hoc invener i l i s , nobis 

fideliter rescr ibal is . ul in hi is procedamus juxla quod, 

secundum Deuin. vider imus jirocedondum. Quod si non 

oinnos —. Dal . Vi lerb i i . AT idus novombris . anno 

noni». 1) 

8 8 8 6 Viterbe, 12 novemljrc 1235. 

Magistris P. , fìclvaeensi, et II. ' , Lexoviensi arcliidiaeonis, 
et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius irommoranti, — 
audilo, .•V..arcliidiaeonii Rothomagensi, referente, quod Drogo 
de Trubtevilla. canonicus Rothomagensis, — cui quondam 
Rothoiiiagensis arehiepiseopus, quia, plures iiarochiales in 
Rothomagensi dioi.'ecsi ecclesias, quarum quaedam in Rotlio-
mageiisi archiiliaeonatu existebanl, obtinens, ad saeros tamen 
ordines contcmnebat promoveri, ecclesiarum ipsarum pro-
veiilus sublraxerat, et quem idem archiepiscopus, ex eo quod 
proventus eosdem violenter eapiebat, privavcrat ecclesiis su
pradiclis, — in relineiido ecclesias ipsas perstabat, asserendo 
quod soeuiii erat suiicr eisdem jior Sedem Apostolicam dis-
poiisatum. quod verisimile luiii erat, cum imilliludo esset in 
causa, — mandai ijiialeiiiis sibi faciant lilteras dispensatioilis 
oxhibeii, si quas lialieret, et lam e.aium Iraiiseriplum quam 
lirocessum praedicti areliiepisctipi ipsi papae sub sigillis suis 
iraiismittant, praefixo eidom Drogoni termino compelenli, 

1. C'esl-à-dire l'elrii.<. 
2. Ilcurico du Vcn.tlrulis (i;f. .sitjir.i, n. lGv5 et 2SIS). 
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quo ad praesenliam apostolicam accodai ; quod sì litteras dìs-
pensatìonis exhibere nequìvcrìl, senlenlias ejusdem archiepis
copi conlra eumdem Drogonem exsecutioni mandantes, ex-
communìcatìouem in eum lalam ab eodem archiepiscopo, 
faciant usque ad salisfactionem condignam obsei'varì. — 
(REG. 18, f. 82 v°; ann. IX, e. 273; — MORE.AU 1190, f. 161.) 

u Magistris P., Beivacensi, el IL, Lexovie7isi aìxhidiaco-

nis, et Ver/iacio, canonico Tervisino, Parisius commo

ranti. Ad audientiara nos t r an i—. Dat. Vilerbii , I I idus 

novembris , anno nono. » 

8 8 8 9 Viterbe, 13 novembre 1235. 

Episcopo Cumanorum, et de Bcliilcem, Ultrasilvanae dioe
cesis, et Cenadiensi praepositis committit causam quao inler 
episcopum Ultrasilvanum, ex parie una, et quosdam sacerdo-
les de Sarcam, Ultrasilvanae dioecesis, ex altera, super obe
dientia et reverentia vertebatur, fine canonico terminandam ; 
alioquin ipsam sufficienler inslructam ad Sedem Apostolicam 
remittant, praeflgentes eisdem partibus terminum porenip-
torium, festum videlicet beati Michaelis proximo venturum, 
quo per se vel per procuratores idoneos, cum munimentis 
et ralionibus suis, corani .Sede Apostolica eomiiaroant. — 
(REG. 18, f. 83 r"; ann. IX, e. 274; — MORE.AU 1190, L 163; 

— POTTHAST 10045.) 

ti .. episcopo Cumanorum, el .. deBethlee7n, Ullrasilvaìic 

diocesis, el .. Ce7uidiensi pirposilis. In presentia venera

bilis —. Dal . Vilerbi i , idibus noverabris, anno nono. » 

8 8 8 8 Viterbe, 5 novembre 1235. 

Comitissae Flandriae et Hanoniae decimas quorumdam 
novalium, quas laici usurpaverant, ecclesiis conferendi con
cedit facultatem. — (REG. 18, f. 83 r"; ann. IX, e. 275; — 
RODENBEUG 666.) 

tt ., comitisse Flandric et Ha/ionie. Pie mentis airoctum 
—. Dat. Vilerbi i , nonis novembris , anno nono. » 

8 8 8 9 Viterbe, 5 novembre 1235. 

Episcopo, decano et cantori Tornacensìbus mandat quale
nus comiiissaiu Flandriae et Hanoniae ad observationein 
quarumdaiii legum, quas minor natu juraverat, non teneri 
denuntient, si eas inìquas esse constilerit. — (REG. 18, f. 83 v° ; 
ann. IX, e. 276; — RODENBERG 667.) 

tt .. episcopo, .. decano el ..cantori Tornaecnsibus.Cum 

in iqui ta l is vinculum —. Dal. ul supra . » 
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8830 Viterbe, 12 novembre 1235. 

Abbati el conventui Sanctae Mariae Florentinao mandai 
quatenus abbaioni et convenlum monasterii Campi Majoris, 
Lucanae dioecesis, ad Ecclesiam Romanam nullo medio per-
linentìs, ab ìpsìs in filios recipi petentes, una cum domo sua 
in sui ordinis filios [sancii Benedicti videlicet] assumant. — 
(REG. 18, f. 83 v"; ann. IX, e. 277.) 

« .. abbati et convenlui Sancle Marie Flore7iline. D i l e d i 

filii .. abbas —. Dal. Vilerbii , I I idus novembris, anno 

nono. 11 

8 8 3 1 Viterbe, 19 novembre 1235. 

Episcopo Tornacensi, arciiidiacono in Flandria. Tornacensis 
ilioecesis, et scholastico Tornacensi inquisitionem f.iciendam 
committit in ecclesia a bonae memoriae Flandriae el Hay-
iioniae comite juxta aulam suam in lionore beatae Virginis 
eonstrucla, quao ecclesia, canonicis prò majori parto residen
tiam non facienlibus, debito servitio defraudebatur. — (REG. 
18, f. 83 V; ann. IX, e. 278.) 

« .. episcopo, .. archidiacono in Flandria et .. scolastico 

Tornaecnsibus. Ad audientiara nos t rani , d i loda in 

Chrislo filia nobili rauliore .. comitissa Flandrie el 

l laynonio significante, pervenit quod, cura olim per 

bone memorie .. comitem Flandric el l l aynon io , pa

lrem ejus, quadam ecclesia juxta aulam suara do bonis 

propriis in beale Virginis bonore eonstrucla el p re 

bondis insl i lul is ibidoin, do Consilio ocdosiasl icaruni 

personarum statuliini fuori! ul canonicus qui residcn-

li.'irain ea non faceret, cortain do prebendo suo provon-

liiius perciperot porlionom : canonici ojusdem ecclesie, 

conlra ordinalioncm ipsius comilis, co mortilo, venien

tes, per magistruìn Ge ra rdum, arciiidiaconum in Va-

bmcenis , el collegas ipsius, auclorilale bone memorie 

Iì[oborli], tituli Sancii Slephani in Colio ifoiilo presbi

teri cardinal is , lune in part ibus illis Apostolico Sodis 

legati , quoddam odi s la lu tum contrar ium procurarunt , 

ul videlicet foranei canonici inlegre suarum proventus 

perc ip ian tprobendarum, modica ex eis pa r l iuncu lap ro 

servitio ejusdora ecclesie resorvala ; propler (juod, 

exislontibus canonicis prò raajori parte foranois, debito 

servitio ipsa ecclesia defraudalur. Quare coinllissa ea

dera nobis humil i le r supplicavit ul d ignaremur super 

hoc congruo remodio subvenire . Quocirca discrelioni 

vostre por aposlolica scripla mandamus quatenus , per

sonali ter ad ecclesiara accodontes eandein, lam de 

violalione statuti quara aliis supradicl is inquisi ta et 

cognita veri tate, super hi is corrigalis ol r e fo rmdi s . 
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prout secundum Deum et uti l i tatem ipsius ecclesie v i 

deri l is faciendum; contradiclores per censuram eccle

siasticam, appellalione postposita, conipescentlo. Quod 

si non oranes etc. Dat. Vilerbi i , X I I I kalendas decera-

br is , anno nono. » 

8838 Viterbe, 20 novembre 1235. 

Strigoniensi arcliiepiscopo indulgot ne quis in ejns perso-
nani, sine speciali Sedis Apostolicae mandato, praeter lega
tum a papae latero deslìnalum , oxcommunicationis vel sus
pensionis sententiam audeal promulgare. — (REG. 18, f. 84 r"; 
ann. IX, e. 279; — POTTHAST 10049.) 

« .. Slrigonie/isi archiepiscopo. Fh\cm el dcvolionem—. 

Dal. Vilerbi i . X I I kalendas decombris. anno nono, n 

8833 Viterbe, 20 novembre 1235. 

Episcopos et alios ecclesiarum praelatos ol clericos provin
ciae Strigoniensis monet et hortatur ul pracdiclum Strigo
nienscm archiepiscopum, cum ad eos causa visitationis ac-
cesserit, benigne recipiant et traclent. — (REU. 18, f. 84 r"; 
ami. IX, e. 280; — POTTHAST 10050.) 

« Episcopis el aliis ecclesiarum prelalis el clericis pro

vincie Strigoniensis. Ad obodicnliam ol —. Dal. ut 
supra. 11 

8834 Viterbe, 19 novenibro 1235. 

Decano et scholastico Coloniensibus et Xantensis ecclesiae 
scholastico, quiljus iiiquisilionem super certis articulis conlra 
abbatem monasterii Saneti Laurentii Leodiensis comniiscrat, 
mandat quatenus, in dicto negotio procedentes, tam in capite 
quam in membris inquirenda inquirant, et quae inveueriut 
ipsi papae inliinent. — (REG. 18, f. 84 r"; ami. IX, e. 281.) 

« .. decano Coloniensi, ci .. Coloniensi ci .. .K'anlensis ec

clesie, Coloniensis diocesis, scolaslicis. Cum inquisitionoin 
super —. Dat. Vilerbii , X I I I kalendas (locombris, 
anno nono. » 

8835 Viterbe, 20 novembre 1235. 

Majori archidiacono Remensi, J., Cathalaunoiisi archi-
diacono, et magistro G[erardii] do Lauduno, caiionicti Re
mensi, quibus do eadem re duo jam mandata deileral, man
dat quatenus Cameracensi episcopo, cujus ecclesia propter 
defensionem libertatis ccclesiasticae debilis gravjibatur, du-
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centas marcas, quas ei, ad creditorum inslantiam, jam ipso 
papa deputaverat, de redditibus episcopalibus faciant minis
trari , spiritualibus, de quibus in aliis litteris ab ipso papa 
ad ipsos directis mentio facta non fueral, reservalis. — 
(REG. 18 f. 84 r"; ann. IX. e. 282; — cf. supra, n» 1291.) 

tt .. 7najori Reinen.ii et J., Cathalaunensi archidiaco7ì[is], 

ci niagislì-o G. de Lauduno, canonico Re7nensi. Exhibi ta 

nobis venerabil is fralris nostri .. Cameracensis epis

copi pelilio conlinebat quod, cura olira, ecclesia sua 

prò defonsione l ibertat is ecclesiastico adeo gravata eris 

onoro alieni, quod non possol ab eo do facili l iberar i , 

nos , super hoc sibi et ipsi ecclesie cupientes ut i l i ter 

providere, vobis dodorimus noslris l i l leris in mandat is 

ut , proventus opi.scopales fideliter colligonles, eos tara-

din convorlorelis in solutionem hujusmodi debitorum, 

donec ossei exinde creditoribus satisfactum, spiri tuali

bus tantum sibi prò sustentat ione sua inter im reserva

lis : suggercnl ibus tandem nobis quibusdam de credi

tor ibus ipsis, quod idem episcopus tantum perciperct 

do provenlibus supradic l is , quod do residuo eis sa t i s -

lìeri non valobat, i terato vobis per scripta nostra niaii-

davinius ul de ipsis provenlibus ducentas marcas de-

pulare l is eidom, res iduum in solulionom debiloruni 

integro converlentes, Verum, quia in lil loris ad vos 

secundo directis, do spir i tual ibus, que sibi juxla p r i -

niam provisionem nostrani resorvala fuerant , mentio 

non fìebal, vos el creditores predic l i , prò eo quod du

centis marcis iiisuni mandaveramus osso conlenlum, 

spirilualia eidem inlondobalis subtrahero, ac oa diclus 

episcopus resignaro nolobat : [ot], cum jam viderelur 

opiscoiiali dignilate iirivatus, et procurat iones, rat ione 

visìlalionis sibi debi te , ac alia spiri lualia parvura aut 

nichil accroscerenl , prosorlim cura oa creditoribus 

]ierci[iere non licoret, assignare jamdiclas ducentas 

inareas prelato episcopo denogaslis. Quare nobis humi

liter suiiplieavil ut . Clini do sepedid is ducenlis marcis 

con.iirue ac bonesle neijueal suslonlari , ol ul spir i tua

l ibus careal, sit indignum. oi sujior hoc providere salit-

lirilor d ignaremur . Ideoque mandamus qualenus , si ros 

ita se habet, ipsi episcopo, spir i tual ibus reserval is , 

jirenùlalas ducenlas ma i ra s , (jiias oi ad crodilorum in 

slanliain depnlavimus, de reddil ibus episcopalibus 

sine diliicullalo ipialiliol facialis inlegre rninislrari : 

cipulradicliire.^ d e . (Juod si non omni'S ole. Dal. Viler

bii . XII kalendas ilecembris. anno nono. » 

8836 Viierbc, 22 novembre 12.35. 

Kiiiscoi"j Bajoceiisi, — abbate monaslerii Sancti Audoeni 

Rothomagensis asserente quod non eredebal monaslerium 
ipsum, in multis reformatione ìndìgens, reformari debere 
per abbatem de Becco et collegas ejus, quibus visìtatìo monas
teriorum ordinis sancti Benedicti Rotiiomagensis provinciae 
generaliter a Sede Apostolica commissa fueral ', prò eo quod 
dictus abbas el alter collegarum suorum favorabìles erant 
plus debito quampluribus ipsius monasterii monachis, qui 
indebite promotioni ipsius abbatis obslileranl et nondum a 
sua protervia resiliverant ' , — mandai quatenus, non obstan
tibus litteris apostolicis directis ad illos visilalores, eidem 
monasterio officium visitalionis impendens, corrigenda el re
formanda corrigat el reformet, faciens statuta regularia nuper 
ab ipso papa edita ' in eodem monasterio observari. — (REG.18 , 
f. 84 r°; ann. IX, e. 283; — MORE.\U1190, f. 165.) 

« .. episco/ìo Bajocensi. Exhibila nobis dilecti —. Dat. 

Vilerbi i . X kalendas decombris. anno nono. « 

8839 Viterbe, 22 novembre 1235. 

Episcopo Waciensi, et Bundensi ' et Sancti Thomae prae-
jiositis, Strigoniensis et Vcsprimiensis dioecesium, mandat 
quatenus injungant abbati el convontiii monaslerii Sancii 
Marlini de Pannonia et capilulo ecclesiae Albensis, super 
quibusdam decimis litigantibus, ut, nisi ad proximas octavas 
Purificationis beatae Virginis super quaestione iiraodicta 
amicabilis compositio provenerit inter partes, por procuralo
res usque ad festum Resurrectionis Dominicae proximo ven
turum aiioslolico se coiispeclui repraesentent. — (REG. 18, 
f. 84 V ; ann. IX, e. 281; —MOUE.AU 1190, f. 166; — POT

THAST 10051.) 

« .. episcopo Waciensi, et .. Bundensi et .. .Sancii Thome 

pì-eposilis, Strigoniensis el Vcsprimic/isis diocesum. Gravi 

ja indudum in ter —. Dat. ul supra . « 

8838 Viterbe, 26 novembre 1235. 

P. , s;ieristao, el B., praecentori Ilerdensibus, noe non ot B., 
archidiacono Bercaceiisi, Ilenleiisis dioecesis, consulentibus 
resiioiidet quod quosdam ecclesiae Sanctae Mariae de Muro, 
onlinis sancii Augustini, Urgclloiisis dioecesis, ad .Sodem 
Aiiostolieain nullo medio perlinentis, canonicos, qui, absque 
licenlia apostolica liabitum Praemoiistratcn.sem assumentes, 
abb.-iti Belli Podii, l'raemonstraleiisis ordinis, obedientiam 
feeeraut, deiiuiitieiil jier talem obedienliam Praemonslraten-
sibus aliquatenus non teneri, eisque mandat quatenus prae-

1. Cf. supra, n' 25;iS. 

2. Cf. supra, n° 2.i5l. 

3. Cf. siipra, n" 2ói'J. 

•i. l'OTTllAST : Dudcnsi. 
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fatis canonicis prò tanto excessu paenilentiam imponanl. — 1 
<REG. 18, f. 84 v° ; ann. IX, e. 285.) ' 

« Magislì'o P., sacriste, et B., preceìilori Ilerdensibus, ac 
B., archidiacono Bercaccnsi, Ilerdeìisis diocesis. Presen
tate nobis devotionis vestre littore continebant quod, 
cum causa que inter .. abbatem Belli Podii, Prenion-
straten.sis ordinis, ex parte una, et canonicos ecclesie 
Sancte Marie de Muro, ordinis sancti Augustini, Ur-
gellensis diocesis, ex altera, verlitur, super eo videlicet 
quod dictus abbas ecclesiam ipsara sibi debere subessc 
dicebat, vobis, filii cantor et sacrista, et dileclo filio .. 
abbati Ageren[si], qui libi, fili archidiacone, vices suas 
in hac parte dicilur coramisisse, ah Apostolica Sede 
«ommissa fuisset : partibus in vestra presentia consti
tutis, ìnvenistis ecclesiam Sancle Marie de Muro ad nos 
nullo medio pertinere, et, quibusdam de canonicis 
ejusdem ecclesie habilum retinentibus proprium, reli-
c[uos, absque nostra licentia habitura Premonstratcn-
sem assumentes, .. abbati Belli Podii, ejusdem ordinis, 
fecisse obedientiam manualem ; qui .. abbaioni sui or
dinis proposuit ecclesie memorale. Sed, illis qui in 
pristino remanserant liabitu, substilulo abbati obedien
tiam facere renuentibus, licet aliquanlo tempore ipsis, 
et aliis qui habilum susceperant antedictum, prefuerit 
et se gesscrit prò abbaio, tandem, suborla discordia 
inler eos, canonici qui suum habilum non niutarant, 
unum ex suis fralribus in proposilum elcgorunl, remo
lis exinde hiis qui per didum abbalem Belli Podii fue
rant insliluli. Vos vero, sicut convenit, allendentes 
quod non debeat esse dispar scrvitorum profossio in 
una et eadora ecdesia, secundum canonicas sandiones, 
nos consulendos humiliter decrcvistis ulrura quod fac
tum est a canonicis antedictis, absque licentia Sedis 
Aposlolice speciali, rolmr obtinere dobotit firniilatis, el 
an nobis placcai quod ordo Preinonslralonsis in eccle
sia sepefala sibi locum valeat vendicare. Nos igilur, 
sollicitudinera el diligentiam vestram dignis in Domino 
laudibus commendantcs. prudenlie vostro duximus ta
liter respondendum quod, cum canonici ecclesie su
pradiclo non potuerinl sine nostra licenlia so subicorc 
alii, denuntiolis eos per talora obedientiam Prenion-
slralen[sibus] aliquatenus non tenori, prefatis ca
nonicis prò tanto excessu penitcnliani quara expedire 
viderilis, imponentcs. Quod si non omnes ole. Dat. 
Vilerbii, VI kalendas decombris, anno nono. » 

8839 Vilerbe, 20 novembre 1235. 

Priori et conventui Cantuarieiisibus annuum redditum 

octo librarum sterlinguorum, quem in manerio de Raculfre 
(= Reculver), ad jus Cantuariensis archiepiscopi pertinenti, 
consueverant percipere, prout E[dmundus], Cantuariensis 
archiepiscopus, eis communiverat, conflrmat. — (REG. 18, 
f, 85 r» ; ann. IX, e. 286.) 

ti .. priori et conventui Cantuariensibus. Justis pden-
tiiira eie. —. Dal. Viterbii, XII kalendas decombris. 
anno nono. » 

8840 Viterbe, 20 novembre 1235. 

Eisdem, — cum consecrationes episcoporum Cantuariensis 
provinciae ab eis deberent in ecclesia Cantuariensi celebrari, 
el nuper E[dmundns], arcliiepiscopus Cantuariensis, contra 
id veniens, de ipsorum tamen assensu, consecrationcm Lin-
colnienais episcopi, suffraganei sui, apud ecclesiam de Ra-
dinges (= Reading), propter loci vicinitatem, eelebrasset, — 
indulget ut nullum eis ex consccratione praedicta in poste-
rum praejudicium generetur. — (REG. 18, f. 85 r° ; ann. IX. 
e. 287.) 

tt Eisdem. Cura, sicul asscrilis —. Dat. Viterbii. 
XII kalendas decombris. anno nono. » 

8 8 4 1 Viterbo, 22 novembre 1235. 

Abbatibus de Pinu et de Bona Valle, Cisterciensis ordinis. 
el abbati de Fonte Comitis, Pictavensis dioecesis, committit 
terminandam .seu ad Aiiostolieain Sedem rcmiltondam cau
sam quae inter magistrum .Tuliannem Alox[andri?], ipsius pa
pae subdiaconum, Pictavcnsem canonicum, ex una parte, et 
B. Atos, B., ejusdem B. filium, ot quosdam alios Andegaven-
sos et Tnronenses, o.x altera, super qnilwsdam domibus, vi-
ncis et rebus aliis vertebatur. — (REG. 18, f. 85 r"; ami. IX, 
e. 288.) 

« .. de Pinu et .. de Bona Valle, Cislei-ciensis ordinis, el 
de Fo7ite Coiììitis abbatibus, Pidavensis diocesis. llabcntes 
quidam vclamen —. Sane dileclus lilius magisler 
Johannes Alex[andri ?], sulidiaconus noster, canonicus 
Pictavensis, proposuit corani nobis quod, cum ipso 
olira B. .\los, civera Andogavensein , super quibusdani 
domibus, vinois el rebus aliis corani.. abbaio de Niolio 
et conjudicibus suis auclorilale apostolica Iraxissol in 
causam, qui excommunicationis sententiam in dicium 
B., sua exigenle contumacia, protulerunt : ille super 
appellalione quadam, quara a diclis judicibus se intor-
posuisse dicebat, idomque ac B., filius ejus, nec non .. 
prior ol fratres domus clomosinaric Andegavensis, et 
quidam alii Andogavonses et Turononses cives, affincs 
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el faulores illius, ul eum a proseculione juris sui ces
sare corapellcronl, super quadam pecunie summa et 
rebus aliis, multa conlra cura paria lilterarura, in qua
luor diocosibus, ad judices diversos el loca remola, lam 
,1 venerabili fratre noslro .. Portuonsi episcopo, lune 
Sancii Angoli diacono cardinali, Apostolico Sodis le-
L-ato, quam a Sodo Apostolica impetrarunt. Unde bone 
memorie H. papa, predecessor noster, volens ei super 
hoc misoricordilor providero, legalo mandavit eidera 
ul, revocalo in irrilum, si quid allomplalura invenirot 
auctoritate lillerarum hujusmodi conlra ipsura, et 
e-aruni impdraloribus ad suara presenliam convocalis, 
audirei hinc indo proposila et faceret quod ossei se-
i-undum jusliliam faciendum. Q)uo coramillenle .. priori 
Sancii Maxenlii ot ejus conjudicibus, resorvala sibi 
difiiniliva senlenlia, vices suas. ipsi dictorum proces
sum judicum rovocarunt, in diclos priorem et fratres 
Andegavonsos ot quosdain alios prodidorum excommu
nicalionis Senlenlia promulgala: quam .. abbas Sancii 
Loodegarii ejusque eullégo, quibus super hoc scriptum 
fuil. i.-t ul iiisuni in posscssiononi induceront ol lue-
renlur indiidum, mandariint iisipio ad salisfadionem 
longruani observari, et eundem, quem subdelegati 
judices verum dodaraveranlpossossorom, in prediclam 
piissossionem induci : contradiclores censura ccclesias-
liea compescendo. Sod, quia profati adversarii, ad .. 
aidiatein Sancii .Sergii ot ojus conjudicos, ac alios di
versos judici-'S el loca distaulia, lam a nobis quam a 
1-gato profall) divi'rsis lilloris impotralis, non facion-
lilms ini'nlionem de commissiono fada b-galo et revo-
lalioiie proeessiiuiu iirodidorum , iaciobanl por eas 
i^iipediri jU'ocossum suorum jiidieum el in i]isiim fre-
ijiieiiler de l'ucin exeumniuniealioiiis senlenliain fulmi
nari : 1105, siip'-r laiilis ejus angustiis compalienles 
iidem. .. jii'iori S.ineli' Mario de Niorlo ot collegis suis 
injiunrximiis ut, i;xliiberi sibi oiileiilas bine inde litteras 
1-1 [irocessus por eas liabilo.* faeionlé'S, si ossei ita, ap-
]irobalis iiroeessibus quos approbandos vidoront, re
liquis lepiubalis. injungoreiit illis ad ijuos jurisdictio 
perlinerel. ul procederenl juxla tradilam sibi formam. 
(̂ )ui cum bue fecerinl. judicum parlis contrario, vide
licet .. Sancti Sergii et .. de .Vsneriis abbatum el collo
garum siKirum, procossiluis roprobatis, prefalus B. 
lilius cura suis conqjlicibus mull;i lotalia vulnera eidera 
iullixit; ijmire audorilale dictorum judicum vinculo 
filii exi.'ummuiiif.itionis jislridus. Demum idem B. el 
liroilielu.-; lilius ip>iiis, eipiitingenles quod eisdem abbali 
de Asnerii.~ o| eipiijuilieibu.s .-riiis causa fuerat ex integro 
ile as.seiisii jiarlium deleg.ala el ipso siibdiaconus per 
eosdem vineiil,) exeomiiiunicaliunis aslridus, ad vcno-
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rabilem fratrem noslrum .. Turonensem archiepis
copum super hoc litteras impetrarunt. Droco quoque ac 
Egidius, cives Andogavonses, quorum alter predictas 
demos enierat, post veram possessionem declaratam 
eidem, et reliquus fruclus abstuleral vinearum, propter 
quod a diclis abbate Sancti Loodegarii et collegis 
ipsius fuerunt exconimunicalioni subjecti, nientientes 
ab eo se corani .. priore de Niorlo ci conjudicibus ejus 
super quibusdam domibus el rebus aliis ad ipsos com
muniler porlinenlihus, traclos in causam, ot ab eis 
inlerposuisse appellalionis objocliiin, propler exceptio-
nein excoramunicationis ab eisdem contra ipsum pro
posilam non adraissani, eidem Turonensi et ejus sociis 
obtinuerunt roscriplum apostolicum deslinari; aliis 
diversis litteris ab ipso B., lam per se quam cum uxore 
sua, ad diversos judices in pluribus diocesibus irape
lralis, de forma conimissionis facle priori de Niorlo el 
ejus collegis ac eorura processibus non facienlibus 
nienlionom. Per quas cura ipse plurimum fatigarelur 
ot sui, ad Apostolico Sodis duxit au.xiliuni recurrendum, 
humiliter supplieansul silfi dignaremur, post loloppres-
sionosol tedia, congruo romcdio subvenire, dfacerenius 
partem alleram, prò eo quod sic malitiis vcxavit eun
dem , in expensis logiliniis condcnipnari. Nos igilur, 
qui ex ofiicio noslro providere doberaus ne malitia 
obsislat juslitie, quominus in judicium convertatur, 
Clini non solum grave sit, sod etiam lediosum, referre 
voi aiidire per singula innumera gravamina que ob hoc 
diclus subdiaconus so quorilur pertulisse, volenles 
negotio finem imponi, mandamus qualenus, si est ila, 
facii.'ules exhiberi vobis lilteras bine inde oblenlas ac 
processus baliitos por easdera, negoliura supor omnibus 
supradiclis, si do parlium voluntate procosseril, fine 
debito lorminolis ; alioquin ipsum, cum universis adis , 
sulficienler instrudum, sub sigillis vcslris romiltalis 
ad Aposlolice Sedis oxaraen, prefigenles parlibus ter
minum compolonlom ole, usque : recepture. Quod si 
non omnes etc. Dat. Vilerbii, X kalendas doccmliris. 
anno nono. » 

8 8 4 8 Viterbe, 26 novembre 1235. 

Senonensi archiepiscopo, et Trecensi et Lingonensi epis
copis mandai quatenus causas audiant quorumdam mercato-
rum Senensium, quos nonnulli malitiose ad diversa judicia 
remota trahelMut. — (REO. 18, f. 85 V; ann. IX, e. 289; — 
MOREAU 1190, f. 168.) 

Il .. Senonensi archiepiscopo, et .. Trecensi et .. Lingo
nensi episcopis. Significantibus Bone., Rainoi-io Fierea-
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vanto, Aldebrandesco et eorum sociis, mercatoribus 
Senensibus, accepimus quod, cum eos contingat cum 
suis mercimoniis ad partes Gcallicanas accedere et ali-
quandiu inibì commorari, nonnulli de parlibus ipsis, 
non tam contra eos jusliliam prosequi suam, quam ip
sos persequi molienles, coram diversis judicibus ad 
loca varia et remota eos trahunt froquenter in causam; 
cum quibus nonnunquam pactiones inire danipnosas 
affecti Iodio corapelluntur, nequcuntcs, tanquam extra-
nei, de pari conlcndei'c coram ignolis judicibus ; cura 
predidis pleruraque quoque accidil quod ipsi, malitiose 
[ad] parles tradì remotas, dura illuc se Iransferunt, 
capiunlur, spollanlur et interdiini pericula susllnont 
personarura. Unde humililer supplicarunl ul , cum de 
vestris diocesibus dicanlur exislero, qui magis in hoc 
malitiose versanlur, saliera contra Illos providere sibi 
misericordiler dignaremur. Quocirca mandamus qua
tenus, paralis diclis mercaloribus parrochianis vestris 
contra ipsos moventibus queslionom, in presentia ves
tra exhibere justilie complemenlura, singuli in vestris 
diocesibus, nisi pars altera judicium alicujus rationa-
hililer duxerit declinandum, non obstantibus aliquibus 
litteris quas contigerit a Sede Apostolica impelrari, el 
de hoc non facienlibus • mentionem, inler eos audialis 
causam d e . ; facientes etc. Tesles autem eie. Dat. 
Viterbii, VI kalendas decombris, anno nono. » 

2843. — In eundem modum prò eisdem .. Parisiensi, .. 
Cathalaunensi el .. Meldciui episcopis. 

8844 Viterbe, 28 novembre 1235, 

Corisopitcnsi et Venetensi episcopis mandat quatenus cum 
G,, archidiacono Corisopitcnsi, super aniissionc partis unius 
digiti dispensent, — (REG. 18, f. 85 v"; ann. IX, e. 290; — 
MOREAU 1190, f. 173; — DE.VIFLE et CHATELAI.V, Charlula-
rium Univcrsilalis Pariiiensis, t. I, p. 157, n" 107.) 

« .. Coì'isopitensi el .. Venete/isi episcopis. Etsi lox ca
nonum nonnullos corporo vitiatos inlerdum ministerio 
allaris subducat, longe lamon diversuni est, si se lales 
volenles abscidcrint, quam si casu aliquo, dummodo 
operi licito curam impcnderent, abscidanlur, ut in illis 
attendalur voluntas, quo ausa fuit silfi forruin inicere, 
inislis vero casus veniam mcrealur. Ex parlo siquidem 
diledi lilii G., archidiaconi Corisopitensis, fuit nobis 
humiliter supplicaluin ut, cura oliin, co in annis pue-
rilibus constituto, quoddam lignum, super quartum 

i. Ms. : focorint. 
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dexlere sue digitum, qui medicus ' dicilur, forluitn 
casu cadcns, eundem digitum sic conluderit, quod par-
lem ipsius ammiserii per imperiliam medicorum, iH 
talis deformilas non exislat, quod ex hoc quin possit 
promoveri ad saeros ordines vel assumi ad dignitates 
ecclesiasticas, debeat impediri, nel eliam scandalum 
vel periculum aliquod formidari, providere super hoc 
sibi misericorditer dignaremur. Nos igitur, altendentcs 
laudabile tesliraoniuni quod ei de vite raunditia, hones
lale morum et lillerarum scionlia iierhibelur, cura sic 
scionlia proditus asseralur, ut in jure canonico Pari
sius docnerit, et sit stilficions ad docendum in theolo
gica facultate, propler quod dignum se reddidil ad 
gratiam oblinendam, ipsius devolis supplicationibus 
inclinati, inandamus qualenus, si doformilatomscude-
bililatem non habet, undo scandalum voi pericuhini 
generetur. consideralis circumslantiis universis, agalis 
supor hoc, cura eo audorilale apostolica dispensando, 
prout honori et decori Ecclesie viderilis expedire. Dal. 
Vilerbii, IIII kalendas decenibris, anno nono. » 

8845 Viterbe, 25 novembre 1235. 

Episcopo Trojano committit ut monasterio Vultuensi, quod, 
in spiritualibus et temporalibus deformalum, fratri Joseph, 
notarlo suo, ipse papa commiserat reformandum, el quod, 
ipso Trojano el Molflensi episcopis ac aliis referentibus, 
omnimodo fueral relevatum, aliquem de virtuosis monachis 
ejusdem [sancti Benedicti videlicet] ordinis praeflciat in 
abbaioni. — (REG. 18, f. 86 r" ; ann. IX, e. 291.) 

« .. episcopo Trojano. Vultuensi monaslerio olira —. 
Dal. Viterbii, VII kalendas decembris, anno nono. » 

8846 Viterbo, 28 luivcmbrc 1235. 

Episcopo Brixiensi mandai quatenus, sulKcionti cautione 
recepta, excommunicationis et interdicti sententias a G[ui-
fredo], tituli Sancti Marci presbytero cardinali, in bomincs 
de Rivola et do Suardis in Bergamo, et faulores ac sequaces 
eorum promulgatas, rela.xet. — (REO. 18, f. 86 r"; ann. IX. 
e. 292 ; — RoDE.\BERG 668 ; — cf. supra, ii " 947.) 

tt .. episcopo Brixie/isi. Cura oliin civilas —. Dat. Vi-
terliii, IIII kalendas decombris, anno nono. » 

1. DEXIFLE et CllATELAlx corrigont à lort mudicus en mcdiui'. 
Le digilus medicus ou nicdici'naiis est lo quatritjme doigt à 
partir du pouce; voy. DB Vrr, Lexicon, verlio ìnedicinalis 2, c! 
verbo medicus II, 2 ; cf. ibid., verbo digilus 2. — Du Gange nu 
dit rien à ce sujet. 
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8849 Viterbe, 2 décembre 1235. 

Abbati Sancti Loodegarii, ol prioribus Sanctae Mariae el 
Sancti Gaudentii de Niorlo mandat qualenus statuant de 
eausa exorta inter Launum, clericum, Pictavensis dioece
sis, minorem viginti quinque annis, e.x una parte, et G., mi-
litem, ipsius Launi fratrem , ex altera, super haereditate pa
terna quam idem G. eidem Launo denegare dicebatur, et de 
fompositione inter ipsos inita, eidem Launo damnosa. — 
(REG. 18, f. 86 v"; ann. IX, e. 293.) 

ti .. abbali Sa7icli Leodegarii, et [..] Sa7icte Marie et [..] 

Sancii Gaudentii de .\iorto prioribus, .Xanetonensis el Pic

tavensis diocesu7n. .-̂ d audienl iam nostrani —. Dat. Vi -
torliii, I I I I nonas deconibris, anno nono. » 

8848 Viterbe, 27 novembre 1235. 

Archiepiscopo Arelatensi et episcopo Carpcntoratensi man
dai qualenus Massilienses canonicos, qui episcopum suum a 
civitate Massiliensi diutius exsulare compulorant, eorrigant 
et relorment, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio bracini 
saecularis. — (REG. 18, f. 86 v"; ami. IX, e. 294 ; — MORE.AU 

1190, f. 171 ; — PoTTiLAST 10054.) 

« .. archiepiscopo Arelatensi et .. episcopo Carpi[n]lora-

hnsi. A Massilia Lio —. Sicul onira venerabilis frater 

nosler .. Masfilionsis episcopus nobis, non absque 

multa montis amar i tudine , nunl iavi l , quidara Massi

lienses canonici, diabolo ins l iganto , fame suo prodigi 

et sa lu l i s . db mulliplicalam in so mali t iam , de paren

lum suorum polenlia presiimonles, ipsum ol Massilion-

M.-in eecli'siain. ijin; illos ab annis loneris sui lactis 

duleeiliiii.- onulrivil , longo tempore, cum i]uibusdani 

.<uis eoìiqdicibus. in ariiiis è'I mull is aliis niodis alllixo-

riint l iadeiiiis el allligunt; propter quod idem episco

pus a civilale Massiliensi coactus est diul ius exulare. 

Sod ijiiaiiquam non omillal in eos. quanlum dal oi Do

minus . correclionis et reformalionis ofiìcium oxorcoro, 

non taiiion pruficil apud ipsos, prò co quod slatini voi 

ad aiipellaliunis dilfugium voi ad armoruni presidium 

Sé converl iml. Propter ijiiod non solura oadein ecclesia 

in spir i tual ibus et teiuporalibus peno peni tus esl col

lapsa, verum otiam ipsa civi tas , eorum exemplo pravo 

corrupla. in confusionoin ol dos l rud ionem fero i rropa-

r;ibilem jam devenil. Quare nobis huniil i tor supplica

vit ul in lanlis [n'i-ieulis congruum remcdium apponere 

d ignaremur —. ihi inlamus qua t enus . ad eandem ee-

flosiam personiililer accodoiiles el babontos prò oculis 

^olum Deuii i . inijuisila suiior hi is ol aliis quo inqu i